(2) Répert., v^o *Testament*, sect. 2, § 3, art. 2, p. 644 et suiv. Voy. aussi Sirey (Devill., 3, 4, 366).

(3) *Loc. cit.*, alinéas 4 et 5.

quelque spécieuses, quelque fortes qu'elles soient. Il faut, ajouta-t-il, une preuve authentique, irréfragable, et telle que l'inscription de faux puisse seule l'atténuer.

Les mots « lu aux témoins ainsi qu'à la testatrice, » ne veulent pas dire nécessairement que la lecture a été faite aux témoins en même temps qu'à la testatrice; rien ne prouve qu'il y a eu simultanéité, si ce n'est des vraisemblances et des présomptions qu'on peut repousser par d'autres vraisemblances et d'autres présomptions. Sous le droit romain, où le testament devait être fait *uno contextu*, rien n'empêchait que le testateur et les témoins ne se séparassent quelques instants pour satisfaire aux besoins naturels qui leur survenaient (1). Ce cas peut n'être pas très-rare, puisqu'une loi s'est crue obligée à le prévoir. Qui prouvera que, dans l'espèce, un ou plusieurs témoins ne sont pas sortis pendant la lecture au testateur? Le testament ne justifie pas le contraire; car « lu aux témoins ainsi qu'au testateur » peut très-bien et très-naturellement s'appliquer à deux lectures séparées. Si un historien disait : « Louis XIV a » conquis l'Artois, la Flandre, l'Alsace, ainsi que la Franche- » Comté, auxquels il a donné des lois, » pourrait-on raisonnablement lui reprocher d'avoir dit que tout cela s'est fait le même jour et en même temps?

M. Merlin pensa donc qu'il n'y avait rien dans le testament qui pût tenir lieu de la mention expresse. Car ce qui laisse

(1) L. 28, C., *De testam.*: « *Si quid autem necessarium evenit, et ipsum* » *corpus laborantis respiciens contigerit, id est vel victus necessarii, vel* » *polionis oblatio, vel medicaminis datio, vel impositio, quibus relictis ipsa* » *sanitas testatoris periclitetur, vel si quis necessarius usus nature ad de-* » *positionem superflui ponderis imminet, vel testatori, vel testibus: non esse* » *ex hac causa testamentum subvertendum, licet morbus comitialis (quod et* » *factum esse comperimus) uni ex testibus contigerit: sed eo quod urget,* » *et imminet, repleto, vel deposito, et iterum solita per testamenti factionem* » *adimpleri. »*

du doute n'est pas exprès. L'arrêt du 24 juin 1811 (1) consacra ces principes par ce considérant :

« Attendu que la clause rédigée dans cette forme présente
 » aussi bien l'idée d'une lecture séparée faite aux témoins
 » que celle d'une lecture simultanée faite en présence des
 » uns et des autres, d'où il suit que la mention expresse de
 » la lecture en présence des témoins et de la testatrice, im-
 » périusement exigée par la loi, ne se trouve pas dans la
 » clause dudit testament, » etc. (2).